САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Магистерская программа
Европейские Исследования

ИСАЕВА Марина Юрьевна
Использование демократических ценностей в качестве инструмента внешней политики Европейского союза
Democratic values as an instrument for European Union foreign policy implementation
Диссертация
На соискание степени магистра
По направлению 41.04.05 – «Международные отношения»

Научный руководитель –
кандидат исторических наук
доцент Н.Г. Заславская

Студент:
Научный руководитель:

Санкт-Петербург
2017
Оглавление:
Введение 3
Глава I: Европейский союз как «нормативная сила» 10
1. Европейский союз на международной арене: эволюция актора 10
2. Концепция «нормативной» силы и ее применение в случае Европейского союза 16
3. Критика концепции «нормативной» силы 24
Глава II: Использование принципа политической условности во внешней политике Европейского союза 32
1. Понятие и эволюция политической условности как принципа внешней политики Европейского союза 32
2. Использование политической условности в политике расширения и в Европейской политике соседства 39
2.1 Принцип политической условности в сотрудничестве со странами в рамках политики расширения Европейского союза 39
2.2 Принцип политической условности в сотрудничестве со странами Европейского политического соседства 41
3. Использование принципа политической условности в политике развития Европейского союза 45
Глава III: Демократические ценности в различных механизмах внешнеполитической деятельности Европейского союза 56
1. Сотрудничество Европейского союза с организациями гражданского общества 56
2. Гражданские миссии Европейского союза в сфере поддержания верховенства права …………………………………………………………………………………………….63
3. Сотрудничество с международными организациями в области демократии и прав человека на примере ООН и Совета Европы 71
Заключение 77
Список использованных источников: 82
Список использованной литературы: 88
[bookmark: _Toc483473355]Введение
Сегодня Европейский союз является уникальным актором на мировой арене. Будучи основанным как организация для защиты торговых интересов узкого круга стран-участниц, на сегодняшний день Союз представляет собой 28 государств, объединенных не только экономическими, но и обширными политическими процессами, включая внешнеполитические и военные аспекты. Центральными в деятельности Европейского союза стали понятия «права человека», «демократия», «верховенство права». Приверженность им в вопросах внутренней политики закреплена в учредительных договорах Европейского союза, а распространение этих ценностей во всем мире стало одной из целей Общей внешней политики и политики безопасности ЕС после ее создания. Сегодня существуют инструменты, позволяющие Европейскому союзу вести диалог с государствами по этой тематике, поддерживать правозащитные движения по всему миру, участвовать в деятельности международных организаций. Отсутствие на протяжении долгого времени общей политической линии, межгосударственный подход к этой сфере, особое внимание к социальным, экологическим и гуманитарными проблемам, недостаточная развитость военной силы в ЕС и акцент на универсальных ценностях привели к формированию особого положения Европейского союза на мировой арене. Следствием невозможности использования традиционных для государства инструментов внешних связей стала политика ЕС, получившая название сначала «гражданской», а впоследствии «нормативной» силы. В связи с институционализацией данного направления деятельности, Европейский союз начал проводить более обширную политику на мировой арене, чем мог позволить себе раньше. Рост активности внешней политики Европейского союза обуславливает важность исследования целей, ценностей и приоритетов этой сферы деятельности Европейского союза. Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью изучения данного аспекта внешних связей ЕС, а также инструментов реализации этого направления политики.
Цель представленной работы заключается в выявлении существенных характеристик и особенностей использования ценностной риторики во внешних связях Европейского союза. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
· Определение особенностей внешней политики Евросоюза как единого актора на мировой арене;
· Сравнение современных подходов к позиционированию Европейского союза на международной арене;
· Выявление основных черт политики Европейского союза, характеризующих его как «нормативную силу»;
· Определение места демократических ценностей в рамках Общей внешней политики и политики безопасности (ОВПБ) и Общей политики безопасности и обороны (ОПБО);
· Анализ применения принципа политической условности на примере политики расширения ЕС, Европейской политики соседства, политики развития ЕС;
· Анализ эффективности сотрудничества ЕС с третьими странами на межгосударственном уровне в области продвижения процессов демократизации: межгосударственный диалог, размещение гражданских миссий на территории государств;
· Анализ эффективности деятельности ЕС на негосударственном уровне в области содействия правам человека, установления верховенства права и процессам демократизации с помощью использования Европейского инструмента содействия демократии и правам человека (ЕИДПЧ);
· Изучение деятельности Европейского союза как единого актора в рамках международных организаций на примере ООН и Совета Европы.
Объектом данного исследования является внешняя политика Европейского союза. Предмет исследования – использование демократических ценностей и норм как инструмента в достижении целей внешней политики.
Для достижения поставленных задач в работе используются следующие методы и подходы:
· исторический подход для рассмотрения эволюции места демократических ценностей во внешней политике ЕС,
· комплексный подход для определения роли государств-членов и институтов ЕС в процессе формирования Общей внешней политики и политики безопасности,
· статистический метод для анализа финансирования выбранных направлений деятельности ЕС,
· теория ограниченной рациональности для анализа принятия решений во внешних связях ЕС.
Также в работе используются различные виды анализа текста: интент-анализ и дискурс-анализ для систематизации и оценки места демократических ценностей в учредительных договорах и программных документах Европейского союза. Кроме того, используются такие общенаучные методы, как сравнение, анализ, синтез и сравнительный анализ.
Теоретическая и источниковая база:
В качестве теоретической основы для диссертационного исследования выбран неолиберальный подход теории международных отношений, яркими представителями которого являются Р.Кохейн[footnoteRef:1], Дж. Най[footnoteRef:2]. В рамках данной школы международное сотрудничество считается возможным и необходимым для достижения мирового прогресса и отсутствия войн. Утверждая, что государство не является единственным участником международных отношений, неолибералы рассматривают интеграционные процессы как средство достижения мирового порядка. Дж. Най разработал понятие «мягкой силы», которое предполагает способность государства (союза, коалиции) достигать своих целей с помощью собственной привлекательности и убеждения. М. Дойль[footnoteRef:3] предложил теорию демократического мира, согласно которой демократизация государственных режимов приведет к сокращению конфликтов и войн, а значит повышению международной безопасности. Распространение ценностей и норм, которые признаны универсальными в мировом сообществе, таким образом приведет к стабильности мировой системы. [1: Keohane, R.O. Nye, J. S. Power and Interdependence. World Politics in Transition / R. O. Keohane, J. S. Nye – TBS The Book Service Ltd, 1977. – 300 p.] [2: Nye, J. Soft Power: The Means to Success in World Politics/ J. Nye. - New York: Public Affairs, 2004. – 176 p.] [3: Doyle, M. W. Kant, Liberal Legacies, and Foreign Affairs / M. W. Doyle // Philosophy and Public Affairs – 1983. № 12(3). – P. 205–235.
Doyle, M. W. Kant, Liberal Legacies, and Foreign Affairs, Part 2 / M. W. Doyle // Philosophy and Public Affairs – 1983.№ 12(4). – P. 323–353.]

В данном исследовании Европейский союз и его политика будут рассматриваться как «нормативная сила», то есть актор, который опирается, прежде всего, на ценностные, а не военные средства. По мнению И.Маннерса, основоположника данной концепции, нормативная мощь Европейского союза создается с помощью идей и мнений, и способна формировать представления других участников международных отношений о том, что является «нормой».
Еще до момента выхода в свет статьи И. Маннерса «Нормативная сила Европы: противоречие в терминах?» место Европейского союза на мировой арене, доступные ему инструменты ее осуществления вызывали множество споров, а после публикации данной статьи в научном сообществе развернулась активная дискуссия по следующим вопросам: можно ли называть Европейский союз нормативной силой, является ли такой силой сегодня только ЕС, каким критериям должен соответствовать ЕС, чтобы оставаться такой силой в будущем. В рамках данной работы по этой теме были изучены работы на иностранном языке таких авторов, как Ф. Дюшен[footnoteRef:4], Х. Булл[footnoteRef:5], Я. Маннерс[footnoteRef:6], Т. Диез[footnoteRef:7], К. Николайдис[footnoteRef:8], Т. Форсберг[footnoteRef:9], К. Смит[footnoteRef:10], Я. Зелонка[footnoteRef:11], а также работы Е. Мухиной[footnoteRef:12], Т.Романовой[footnoteRef:13], Е. Саворской[footnoteRef:14] на русском языке. Помимо исследований, посвященных концепции нормативной силы, автором были так же изучены другие теории, касающиеся внешней политики Европейского союза – это работы А. Моравчика[footnoteRef:15], Х. Майера[footnoteRef:16], Л. Аггестама[footnoteRef:17], С.

[…]

Используя в своих внешних связях принцип политической условности, Европейский союз старается соответствовать своему образу нормативной силы, что получается у него далеко не всегда. Во многом это обусловлено наложением других интересов ЕС и его стран-членов помимо нормативных, которые они имеют в конкретном регионе. Рассматривая случаи применения данного принципа в отношениях ЕС с третьими странами, можно заметить, что Европейский союз старается отказаться от негативной условности, поскольку зачастую она оказывает большое влияние на население стран и фактически не имеет эффекта в том, что касается воздействия на власти этих стран. При этом использование позитивной условности также зачастую показывает свою неэффективность в силу отсутствия достаточных стимулов для третьих стран со стороны Европейского союза. «Бонусы», предлагаемые за выполнение тех или иных условий, обычно формулируются нечетко, и их реальное предоставление ставится под вопрос. Наиболее значительным стимулом (и наиболее эффективным) является предоставление третьей стране после демократических реформ и преобразований статуса государства-члена Европейского союза. В таких случаях процессы политической модернизации действительно следуют установленным условиям.
В отношении Европейской политики соседства стимулы в виде установления особых отношений с Европейским союзом (например, ассоциации) действуют не всегда. Они являются эффективными только в случае, если партнер настроен на углубление сотрудничества ЕС и дальнейшее получение различных «бонусов», таких, как, например, вступление в ЕС. В отношении же других стран Европейский союз фактически не получает механизмов реального воздействия. В договоры со многими странами включаются положения о политической условности, однако в дальнейшем они не используются для защиты прав человека. Евросоюз закрывает глаза на нарушения, поскольку руководствуется в данных случаях другими соображениями (экономическими или политическими).
Что касается сотрудничества со странами Африки, Карибского бассейна и Тихого океана, то складывается ситуация во многом похожая на Европейскую политику соседства – в стратегические документы включаются положения о политической условности, однако Европейский союз не имеет механизмов влияния на ситуации в этих странах. В большинстве случаев ЕС и сам признает неэффективность использования данного принципа. Европейский союз пытается избежать применения негативных мер условности, чтобы не навредить населению развивающихся стран, однако не имеет рычагов воздействия на власти, поэтому все, что остается в этих случаях – это пытаться установить политический диалог. Случаи приостановки оказания помощи следовали только за государственными переворотами или массовыми нарушениями прав человека, другие же ситуации остались осужденными лишь в заявлениях Председателя ЕС.
Однако, несмотря на наличие проблем, принцип политической условности играет и позитивную роль. Обсуждение вопросов демократии, прав человека и верховенства права с широким кругом стран создает условия для выработки общего взгляда на проблемы мирового развития и конкретные гуманитарные проблемы.
Изучая другие механизмы осуществления внешней политики ЕС, можно прийти к выводу, что они более соответствуют определению нормативных инструментов, чем политический диалог, поскольку в процессе их использования не задействуются явные ненормативные цели. Европейский инструмент содействия демократии и правам человека применяется для поощрения и продвижения процессов демократизации, а также защиты прав человека в третьих странах. Его использование сталкивается со значительных количеством проблем, начиная от недостаточности финансовых ресурсов ЕС для реальных сдвигов в различных регионах, и заканчивая множественной критикой, как со стороны политических деятелей, так и со стороны исследователей в том, что Европейский союз таким образом не способствует, а, напротив, препятствует развитию горизонтальных и вертикальных связей в обществе, что является важной основой демократии в современном мире. Однако предоставление возможностей на основе грантов и технической поддержки организациям гражданского общества реализовать различные проекты в сфере прав человека, демократизации и верховенства права является инструментом поддержки со стороны международного сообщества для НПО.
Другим механизмом поддержки целей и задач Общей внешней политики и политики безопасности является размещение гражданских миссий Европейского союза в рамках Общей европейской политики безопасности и обороны. Работа экспертных комиссий на местах позволяет принимать участие и оказывать влияние на разработку реформ в области построения и укрепления институтов государственной власти. Сотрудничество гражданских и военных служащих Европейского союза и их коллег из третьих стран позволяет вести обширный обмен опытом в рамках семинаров, тренингов и неформального общения. Проблемы, возникающие в работе гражданских миссий, связаны с недостатком разработанности процесса планирования таких операций. Дальнейшее углубление сотрудничества стран-членов ЕС в данной области должно разрешить возникающие институциональные сложности.
Помимо диалога на государственном уровне и сотрудничества с организациями гражданского общества, Европейский союз принимает активное участие в деятельности международных организаций. В ООН и Совете Европы Евросоюз видит трибуну для донесения своих позиций и продвижения ценностей. Сотрудничество с этими организациями предоставляет ЕС дополнительные возможности реализации своей нормативной силы, причем это включает как привлечение дополнительных финансовых, людских и технических ресурсов, так и получение легитимации проводимых миссий и операций.
Проанализировав различные механизмы реализации внешнеполитических целей Европейского союза, можно сделать вывод, что в своих внешних связях он активно использует ценностную риторику. Она занимает исключительно важное, в определенном смысле, центральное место в нормативно-правовых актах Союза, его соглашениях с третьими странами, однако, несмотря на это, не всегда реализуется практически. Во многом это связано с ограниченностью компетенций Европейского союза в сфере внешних связей. Деятельность органов и институтов должна основываться на консенсусе стран-членов, добиться которого в других аспектах внешней политики сегодня достаточно сложно. Европейский союз как нормативная сила подвержен изменениям, связанным с различными мировыми и европейскими факторами, однако неизменное сохранение важности ценностей для ЕС в процессе его развития, дает возможность предположить, что они по-прежнему будет играть значимую роль, как для внутренней, так и для внешней политики ЕС.
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