РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

________Исаевой Марины Юрьевны___________________________________________________________ на

тему: __Использование демократических ценностей в качестве инструмента внешней политики

Европейского союза__

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель

магистратуры:

проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно

(2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

4 Актуальность исследования объясняется во

введении «от эмпирики», но не через

эмпирическую загадку (т.е. несоответствие

наблюдаемой эмпирической реальности нашим

теоретическим ожиданиям), а через указание на

общественную актуальность и прикладную

значимость исследования. Какой вклад

исследование производит в уже имеющееся

научное знание (то есть научная актуальность),

во введении, к сожалению, не объясняется. То

есть непонятно, почему это исследование важно

и значимо для дисциплинарной области

международных отношений и политической

науки, в целом.

2. Научная новизна
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:

ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-
6)

4 Марина стремится показать, что нового

привносит ее исследование в изучение

демократических ценностей как

внешнеполитический инструмент ЕС, указывая

на то, что в ее фокусе находятся отдельные

политические курсы (policies) Европейского

союза как на государственном, так и на

негосударственном уровнях. Однако в

отсутствие во введении емкого обзора

литературы, который бы указал на имеющуюся

в научном знании брешь в связке с

использованием этого инструмента на разных

уровнях, очень сложно оценить, насколько на

самом деле, представленное исследование

является новым для научного сообщества.

3. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-

4 Цель исследования формулируются в

описательном ключе. Марина не стремится

выявить какие-либо каузальные связи, а скорее

желает всесторонне охарактеризовать объект

своего исследования. При этом, сама цель

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

10, 11; ПОМ: ОКМ-12) формулируется уже темы: «Цель

представленной работы заключается в

выявлении существенных характеристик и

особенностей использования ценностной

риторики во внешних связях Европейского

союза», но ведь использование демократических

ценностей не ограничивается только

ценностной риторикой. Более того, в основной

части работы Марина сама демонстрирует, что

речь далеко не всегда идет только о риторике.

Наконец, замечу, что, на мой взгляд, предмет и

объект формулируются не в полном

соответствии с темой и целью. На мой взгляд,

объект сформулирован слишком широко, в то

время как предмет – это скорее особенности и

характерные черты того, как ЕС использует

демократические ценности как инструмент

внешней политики, чем то, что предлагает

Марина в виде формулировки.

4. Степень

разработанности

источниковой базы

и качество критики

источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;

ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Марина всесторонне рассматривает литературу,

касающуюся понятий «гражданская» и

«нормативная» сила ЕС и прослеживает

появление и процесс популяризации этих

концептов. При этом, при описательном

исследовательском вопросе теория выступает

скорее «словарем» работы, нежели базой для

формулирования гипотез. Гипотез в работе

Марина не выдвигает, что справедливо при

такой постановке цели.

5. Полнота и

разнообразие

списка

использованной

литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:

ОКМ-18, ПК-13)

5 В целом, Марина последовательно касается не

только теоретической литературы, но и

литературу по объекту исследования. При этом,

замечу, что ряд теорий, которые Марина

обещает использовать во введении, в конечном

счете никакой значимой роли в работе не

играют (например, неолиберальный

институционализм или теория ограниченной

рациональности, которую чаще доказывают при

помощи экспериментальных методов работы с

эмпирикой, но никак не нарративного

описания).

6. Соответствие

методов

исследования цели

и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10,

ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 Боюсь, что работа с методами является не

самым сильным местом работы Марины. Во

введении Марина перечисляет всевозможные

методы познания вместо конкретных методов

сбора и анализа эмпирических данных. Один из

конкретных методов, упомянутых во введении,

это статистический анализ. Однако проблема

состоит в том, что в основной части ни

корреляционного, ни регрессионного анализа

большого числа наблюдений не представлено.

Более того, также Марина обещает и дискурс-

анализ, который в работе если и применяется, то

не систематически и не по правилам

применения дискурс-анализа.

В целом, основная часть текста являет собой

нарратив, что неплохо для описательного

исследования, хотя читатель иногда не может с

легкостью понять, почему Марина сейчас

рассказывает об этом, потом о том, и т.д.

(особенно в третьей главе, когда речь заходит о

гражданских миссиях ЕС и действиях ЕС в

международных организациях).

7. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели

и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ:

ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-

14, ПК-14, 17)

5 В целом, работа достигает поставленной цели и

характеризует использование ЕС

демократических ценностей в качестве

инструмента внешней политики на разных

уровнях анализа.

8. Качество

оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8;

ПОМ: ОКМ-7)

5 Работа выполнена аккуратно и оформлена

корректно.

Средняя оценка: 4,5 => 5 (отлично, при успешной защите)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Считаю, что представленная работа является добротным описательным исследованием. При

успешной защите рекомендую оценку «отлично».

3. Рекомендованная оценка: __отлично / 5 (при успешной защите)__

«28» мая 2017 г.

Доцент Департамента прикладной политологии,

заместитель академического руководителя

образовательных программ

«Политология и мировая политика» и «Политология»

НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург

Анна Андреевна Декальчук, к. полит. н.